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Sýslumannafélag íslands hefur haft til umsagnar 
frumvarp til laga um aðskilnað dómsvalds og umboðsvalds 
í héraöi (182 mál, Ed 204) og sent nefndinni umsögn sína.

Ætlun mín var aö koma til formanns félagsins nokkrum 
athugasemdum við frumvarpió áður en umsögn yrði afgreidd 
til nefndarinnar. Þar sem mér vannst ekki tími til að 
koma þessu á framfæri í tæka tíð hef ég þann hátt á að 
senda yður til skoðunar meðfylgjandi hugleiðingar og 
athugasemdir, sem ég hafði tekið saman

Með kærri kveðiu

Til allsherjarnefndar
Efri deildar Alþingis 
Reykj avík

Afrit: Sýslumannafélag íslands



Nokkrar athugasemdir uÆ frumvarp 
til laga um aöskilnað dómsvalds 
____ og umboösvalds í héraði,___

Lengi hefur verið rætt um aðskilnað framkvæmdavalds og dómsvalds 
á íslandi, í sambandi við kenningar um þrígreiningu ríkisvaldsins, 
sbr. 2. gr. stjórnarskrár lýðveldisins nr. 33/1944. Nu hefur 
verið lagt fram á Alþingi frumvarp til laga um aðskilnaö dómsvalds 
og umboðsvalds í héraði (182 mál Ed. 204) . Þar er m.a. gert ráð 
fyrir því að héraðsdómstólar veröi aðskildir frá embættum sýslu- 
manna og bæjarfógeta og stofnaðir sérstakir héraösdómstólar, er 
miðist við núverandi kjördæmi við kosningar til Alþingis sem lög- 
sagnarumöæmí.
Þessar hugleiðingar mínar og athugasemdir beinast einkum að umdæma- 
skipan og stöðu embætta samkvæmt frumvarpinu. Ég tel að tillögur 
um skipan mála skv. frumvarpinu þurfi frekari skoðunar við. Hver 
er kominn til meö aö segja aö núverandi kjördæmi við kosningar til 
Alþingis séu hin eðlilega/ skynsamlega eða hagkvæma viðmiðun, 
þegar nú skal hafist handa viö aö endurskoða umdæmaskipan landsins 
og ákveöa ný lögsagnarumdæmi? Þessu ætti fremur aö vera Öfugt 
farið, þ.e. að ákveöa fyrst lögsagnarumdæmi eða stjórnsýsluumdæmi 
er hæfa aðstæðum í landinu á viökomandi sviði ríkismálefna. Síðan 
mætti miða kjördæmi við slík umdæmi, ef menn vildu það viðhafa, 
svo sem var hér á landi frá endurreisn Alþingis 1845 til 1959, er 
núverandi kjördæmaskipan var lögfest. KjÖrdæmaskipan getur varla 
skoðast grundvöllur aö umdæmaskipan til lengri tíma litið. Þar 
koma til hinar pólitísku sveiflur í þjóðfélaginu. Þaö er tekist 
á um þaö hvort vera skuli stór kjördæmi með hlutfallskosningum 
eða t.d. einmenningskjördæmi eöa sambland af þessu hvoru tveggja. 
Til skamms tíma hafa viss pólitísk öfl haft á stefnuskrá sinni aö 
gera landið allt aÖ einu kjördæmi - hið fullkomna lýöræöi.
Nuverandi kjördæmi eru ekki að fullu lögfest sem umdæmi í ríkis- 
kerfinu í neinu öðru tilliti en við alþingiskosningar. Viður- 
kenning eða lögfesting á umdæmaskipan í samræmi við kjördæmin 
virðist hafa átt fremur erfitt uppdráttar.
Næst er að álykta að í frumvarpinu séu kjördæmin valin sem lög~ 
sagnaumdæmi, fyrst og fremst vegna þess aö þau eru jú til. Þaö 
hlýtur aö vera grundvallaratriöi aö skipa málefnum hvers hinna 
þriggja þátta ríkisvaldsins skv. 2. gr. stjórnarskrárinnar í
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samræmi við þær þjóðfélagslegu aðstæður og viðfangsefni sem þeim 
er ætlað að fást við og leysa. Það dugar ekki alltaf að stinga 
út í landakort og gera strik. Fleira þarf til að koma.
Þegar við því stöndum frammi fyrir þeim tillögum, sem felast í 
þessu frumvarpi, þá dugar ekki að skoða þetta dæmi eitt út af 
fyrir sig, heldur þarf að skoða allt dæmið í heild, þ.e. umdæma- 
skipan landsins með tilliti til bæði framkvæmdavalds (umboðsvalds) 
og dómsvalds. Það þarf með öðrum orðum að byrja á byrjuninni. 
í þessu sambandi þarf að líta fram á veginn, horfa til næstu aldar 
og reyna að gera sér grein fyrir líklegri þróun í þjóðfélaginu og 
þörfum fólksins í þessu landi til langrar framtíðar. Sakar þá 
ekki að líta til sögunnar og fenginnar reynslu liðins tíma. 
Héraðsvitun;d íslendinga er ákaflega sterk.
Umdæmaskipan landsins varðandi dómgæslu og umboðsvald er búin að 
standa óbreytt í megin atriðum um aldir. Nú á að breyta og mönnum 
liggur mikið á. Erum við ekki að hraða okkur um of? Eru menn 
sannfærðir um, að þeir hafi fundið hina réttu lausn í þessu frum- 
varpi? Bent hefur verið á að fleiri leiðir, hagkvæmari og 
ódýrari, komi einnig til greina. Þetta kemur m.a. fram í umfjöllun 
Sýslumannafélags íslands. Þetta hefur e.t.v. ekki verið kannað 
nægilega. Kemur þar fyrst til hvernig staðið var að undirbúningi 
frumvarpsins. Það var í upphafi íagt nánast tilbúið fyrir stjórn- 
skipaða nefnd, sem skyldi fjalla um málið. Eðlilegra hefði verið 
að fela slíkri stjórnskipaðri nefnd að vinna málið frá grunni, 
leita eftir tillögum, gera úttektir á rekstri embætta, athuga 
hagkvæmni með tilliti til hinna séríslensku aðstæðna, athuga 
kostnað o.s.frv.
Það er afar þýðingarmikið að hafa sem mesta festu í skipan dómsmála 
í hverju þjóðfélagi. Allar breytingar þarf að skoða vandlega.
Það er því varasamt að hraða lögfestingu frumvarps sem þessa. 
Ýmislegt í frumvarpinu orkar líka tvímælis ef litið er til hinna 
sérstöku aðstæðxía í byggðum landsins utan höfuðborgarsvæðisins. 
Fjarlægðir eru miklar. Þar hefur átt sér stað viss þróun 
varðandi meðferð dómsmála og annarra ríkismálefna. Sú þróun á 
að halda áfram og miðast fyrst



-  3 -

og fremst við þarfir og kröfur hins íslenska samfélags, jafn- 
framt því aó stefna aó markmiði frumvarpsins. Þróunin mætti 
e.t.v. ganga hraóar að því er dómsmálin varöar̂ , en byltingar er 
ekki þörf á þeim vettvangi.
Ljóst er að breytingar samkvæmt frumvarpinu hafa stóraukih út~ 
gjöld fyrir ríkissjóö í för með sér. Á sama tíma eru sum 
þeirra embætta sem fyrir eru í dómskerfinu vanbúin aö húsakosti 
og annari aöstööu, þ.vá.m. sjálfur Hæstiréttur.
Eftirfarandi breytingar koma til greina.

1. Lögreglumál/rannsókn mála.
Sagt hefur veriö að engir geti verið dómarar í eigin sök, 
ekki einu sinni sýslumenn. Rétt er þaö. Með þessu er 
átt viö það fyrirkomulag, sem nú gildir hér á landi, utan 
Reyk javíkur, að sýslumenn og bæjarfógetar fari með stjórn 
lögreglu, sem annast rannsókn opinberra mála og fari jafn- 
framt með dómsvald í þeim, þ.e. að sami maöurinn rannsaki mál 
og dæmi í málinu. Jafnframt er vxsaö til 6. gr. Mann- 
réttindasáttmála Evrópu og þess máls; sem var vísað þangað 
á grundvelli framanritaðs fyrirkomulags. (mál hjólreiða- 
mannsins frá Akureyri). Ör þessu má bæta meö því aö fela 
Rannsóknarlögreglu ríkisins alfarið lögreglurannsókn 
brotamála eöa stjórn slíkra rannsókna,þ.e. aö starfssvið 
Rannsóknarlögreglu ríkisins breytist og taki framvegis 
beint til landsins alls, einnig utan Reykjavíkursvæöisins, 
á sama hátt og nú er í Reykjavík og nágrenni, (heimildir eru nú 
til lögreglurannsókna annars staðar í landinu) sbr. lög 
nr. 108/1976 og reglugerð nr. 253/1977, sem þyrfti aö 
endurskoöa. Me;ð þessu væri skilið á milli hinnar almennu 
lögreglu, sem gætir þess aö halda uppi lögum og reglu í 
landinu, stjórna umferð, veita fólki ýmiss konar aóstoð og 
þjónustu í hinu daglega lífi o.s.frv. og hins vegan rann- 
sóknarlögreglu, sem hefur það verkefni að upplýsa brot, sem 
talið er að grunaður maður hafi framið á lögum landsins.
Þaö mætti hugsa sér aö rannsóknarlögreglan heföi starfs- 
stöðvar á 4-5 stööum á landinu, einnig deildaskipting í 
lögsagnarumdæmum landsins - almenn deild og rannsóknar- 
deild, svo sem nú er í hinum stærri umdæmum. Þessa stefnu 
markaöi Alþingi árið 1976. Spurning er hvort ekki sé nú 
kominn rétti tíminn til að útfæra hana yfir allt landið.
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Aö gerðum þessum breytingum væru héraðsdómarar í lög- 
sagnarumdæmum landsins utan Reykjavíkur, sýslumenn og 
bæjarfógetar, ekki lengur yfirmenn rannsóknaraöila og 
hefðu ekkert með rannsókn opinberra mála á lögreglustigi 
aö gera. Þeirra þáttur hæfist fyrst, er málin berast 
embættunum frá embætti ríkissaksóknara til meöferðar 
fyrir sakadómi. Leggja þarf áherslu á aö Ijúka sem 
flestum minni háttar málum vegna brota á umferöarlögum 
o.f1., þegar á lögreglustigi, þó þannig að sakaður maður 
geti ávallt fengið lögfræðilega aöstoð og skotið máli 
sínu til dómara, óski hann þess.
Það er þannig mikil spurning hversu ríkar þjóöfélagslegar 
ástæður séu til að gjörbylta fyrirkomulagi dómaraembætta 
hér á landi að svo stöddu. Núverandi fyrirkomulag er 
ódýrt í framkvæmd, þjónar vel aðstæðum i héraði og fellur 
vel að.íslenskum aðstæöum. En það er með þessi mál eins 
og önnur aö þau þarf aö laga að breyttum aðstæöum í landinu 
og verður nú vikið að því.

2. Umdæmaskipan lögsagnarumdæma/héraðsdómarar.
Umdæmi dómstóla hafa sérstöðu í umdæmaskipan landsins enda 
þótt mörk þeirra geti jafnframt fariö saman viö önnur umdæmi 
Dómstólar eru í eöli sínu fastar starfsstöövar, með sérstakt 
aðsetur í hverju umdæmi - varnarþing - þar sem aöilar sækja 
og verja mál sín - og nánast frá upphafi íslandsbyggöar 
hafa miðast viö ákveðnar þinghár í héruöum landsins.
Þetta á við um embætti sýslumanna og bæjarfógeta í hverju 
lögsagnarumdæmi, sem nú er hart vegið að. Héraösdómstólar 
á íslandi eru stofnanir á héraösvísu og miöast viö íslenskar 
aöstæöur og þarfir Islendinga, en ekki manna úti í löndum. 
Dómaraembættin utan Reykjavíkur eru alhliða dómstólar, 
gamalgrónar stofnanir er fara bæði með opinber mál og 
einkamál. Ennfremur ýmsa málaflokka, sem samkvæmt nú~ 
gildandi lögum tilheyra dómsmálum, svo sem skiptamál, fógeta 
mál, uppboðsmál og þinglýsingar. Þá er alkunna aö embættum 
sýslumanna og bæjarfógeta hefur af hagkvæmnisástæðum verið 
falið að fara með ákveðin umboösstörf í almanna þágu, 
einkum innheimtur og tryggingamál. Þessum störfum hefur 
farið fækkandi jafnt og þétt undanfarin 30-40 ár, nú
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síóast afskipti af héraös-og sveitarstjórnarmálum, sbr. 
hin nýju sveitarstjórnarlög nr. 8/1986, þar sem sýslu- 
nefndir eru lagöar niður. Þessi þróun mun halda áfram 
næstu árin. Kemur þar margt til, breyttar áherslur, 
bættar samgöngur, ný tækni, tölvuvæðing o.fl. Þegar 
hafa verið sett lög um gjaldheimtur ríkis-og sveitarfélaga. 
Verið er að endurskoða lög um almannatryggingar. Þar 
eru uppi hugmyndir um að tengja s.júkratryggingar heilsu- 
gæslustöðvum. Fleira mætti nefna. A embættunum má 
hæglega koma við vissri deildaskiptingu varðandi slík um- 
boðsstörf. Þessi verkefni embættanna ættu varla að 
"vanhelga’' stöðu hins hlutlausa dómara svo aö til vandræöa 
verði. En verði dómsmálin alfarið tekin frá embættum 
sýslumanna og bæjarfógeta, jafnframt því sem þróunin með 
umboösstörfin heldur áfram, þá munu þessi embætti "veslast 
UPPH og lögfræðingar ekki fást til að gegna þeim.
Stjórnarfrumvarp nú um að taka dómsstörfin burtu skýtur 
nokkuð skökku við þá þróun, sem verið hefur með umboös- 
störfin og ekki sér fyrir endann á.
Hin nýju sveitastjórnarlög byggja á því aö sveitarfélögin 
skuli vera jafnsett gagnvart ríkisvaldinu. Fyrirkomulag 
á umdæmaskipan og samstarfi sveitarfélaga hefur veriö 
ákveöið. Á sama hátt þarf ríkisvaldið aö endurskoða 
umdæmaskipan varðandi framkvæmd ríkismálefna í landinu. 
Þetta á bæöi viö um framkvæmdavaldið, þar með talin 
lögreglustjórn o.fl. svo og dómsvald. Þetta þarf að 
vanda sérstaklega.
Sýslur sem lögsagnarumdæmi eru nú 18, kaupstaðir sem 
lögsagnarumdæmi eru 23, alls 41 lögsagnarumdæmi, auk 
Keflavíkurflugvallar. Þetta eru of mörg umdæmi og þessu 
þarf að breyta. Leið þessa frumvarps er ekki sjálfgefin 
í þeim efnum.
Aðalástæöan fyrir hinum mörgu lögsagnarumdæmum er sú 
stefna Alþingis á undangengnum áratugum, aö veita kaup- 
túnahreppum með lögum kaupstaðarréttindi og kljúfa þau 
frá viðkomandi sýslufélagi. Þetta var gert að ósk 
heimamanna, oftast aðallega af sveitastjórnarlegum ástæöum. 
Meö tilkomu hinna nýju sveitastjórnarlaga er þörfin fyrir 
þessa skipan úr sögunni, enda geta þéttbýlisstaöir nú
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öðlast "bœjarréttindi” á einfaldari hátt, án þess aö 
verða sérstök lögsagnarumdæmi. Þá er spurningin sú, 
hvort ekki komi til greina, að endurskoða skipan lög- 
sagnarumdæma héraösdómstóla á þann veg aö umdæmin mundu 
aö meginstefnu, miðast við mörk sýslufélaga, enda væri 
jafnframt tekið tillit til hinna fjölmennari kaupstaöa.
En aö ööru leyti mundu kaupstaðir falla inn í lögsagnar- 
umdæmi, sem ná yfir landfræðileg mörk sýslufélaga, og 
þeir áður tilheyrðu í sveitarstjórnarlegu tilliti. Gera 
mætti breytingar á mörkum umdæma, sem hagkvæmar þættu, 
jafnvel sameina fámennari sýslur í lögsagnarumdæmi þar 
sem fært þætti, og landfræöilegar ástæður eru því ekki 
til fyrirstööu. Dómaraumdæmin yröu þannig 15-20 eftir 
atvikum. íbúafjöldi hvers umdæmis þyrfti að vera minnst 
4000-10.000. 1 fjölmennustu umdæmunum yrðu 15000-
20000 íbúar.
Tökum dæmi: Gullbringusýsla;þar eru nú fjögur lögsagnar-
umdæmi, en eitt embætti, Keflavíkurkaupstaður, Njarðvíkur- 
kaupstaður, Grindavíkurkaupstaöur, Gullbringusýslu, 
íbúar alls 14969. Sama gildir um Kjósarsýslu, sem yrði 
fjölmennasta umdæmið. Kópavogur hefur sérstöðu sem 
fjölmennur kaupstaður (íbúar 15.535), einnig Vestmanna- 
eyjar vegna legu sinnar (íbúar 4737). Eöa hvaö um 
Norðurlandið með skiptingu í Húnaþing, Skagafjörö, Eyja- 
fjörö og Þingeyjarsýslu. öll þessi umdæmi geta sem 
hægast verið dómaraumdæmi með sérstaklega skipaða héraös- 
dómara á sýslumannsembættunum, svo sem er nú á stærstu 
embættunum utan Reykjavíkur. Þetta væri hægt ekki síður
en í fámennustu umdæmunum (kjör.dæmunum) samkvæmt frum-
varpinu. íbúar 10.000. Allt miöar þetta aö því sama og
sagt er vera markmið frumvarpsins þ.e. aðskilnaði á með- 
ferð dómsvalds og umboðsvalds í héraöi, þaö er aðeins 
tekið eólilegt miö af hinum sérstöku aðstæðum í byggðum 
landsins. Sýslumannsembættin hafa þar verið hinar 
styrku stoöir ríkisvaldsins og svo getur enn orðið 
framvegis, ef vilji er fyrir hendi.

3. Lögrétta/stærri umdæmi.
Sé hins vegar talið óhjákvæmilegt réttaröryggisins vegna 
að stofna til dómstóla í líkingu við þaö sem frumvarpið
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gerir ráð fyrir, þá er spurning hvort ekki væri rétt aó aðskoða nýju svokallað "lögrettufrumvarp", sem áður hefur 
verió lagt fyrir Alþingi. Lögrétta var hugsuð sem 
þriója dómstig (millidómstig) og slíkir dómstólar gætu 
verið t.d. 4, einn í hverjum landsfjórðungi. Sama 
gildir raunar u.n framkvæmdavaldið, þar með talin lög~ 
reglustjórn. Það gæti að mínu áliti allt eins átt heima 
í slíkum viðlendari umdæmum í framtíðinni. Tilhneiging 
í þá veru er þegar hafin á Reykjavíkursvæðinu.

Ég vil svo aó lokum lejggja á þaó áherslu, að samhliða umf jöllun 
um þetta frumvarp verð 
embætta sýslumanna og 
á ferðinni, sem leióa 
í huga.

i rækilega könnuó staóa og framtíó 
bæjarfógeta. Hér er vissulega stórt mál 
barf til lykta með haíj og heill alþjóðar

Stykkishólmi 2. mars 1989

róhannes Arnason, sýslumaður 
Snæfellsnes-og Hnappadalssýslu, 
bæjarfógetinn í Ölafsvik.

Til allsherjarnefndar 
Efri deildar Alþingis 
Reykjavík
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